b) Sigismundus Augustus Rex subscripsit.c> 

a) verbum: extremum pro allo expuncto l) Fablanus Czema. 
eodem loco scriptum. 

b)-c) manu propria. 
z) slc In ms. 
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Schedula adiuncta: 

Scripsimus Illustritati Vestrae in literis de Duce Erico Illustri id, 
quod tum nobis ex re nostra esse videbatur. Verum quoniam veremur, 
ne inde secus de nostro erga se animo existimet Illustritas eius. consi­
lium Illustritatis Vestrae exquirimus, quid nobis in ea re faciendum 
existimet. Nos enim si a pecunia paratiores essemus, non committeremus 
om,ni,no, quominus studium z) hoc IHustritatd.s eius erga nos u U quam 
primurn videamur. Itaque quod sit de eo Hlustritatis Vestrae consilium, 
nobis celerrime perscribat. Vilnae, XIII! die !unii. 

z) sic in ms. 

N. 886. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Vilnae, 23.V1.1563. 

de milite conscribendo et (in postscripta schedula) de duce Brunsvi­
censi [Erico]. 
Sigill. Vlla. 
(Cum schedula adiuncta) 
H B A, B 1, K.317. 
lam ed.: Menckenius, N. CL (sine schedula) 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Domine, Arnice ac Consobrine Charissime. 
Signitkatur nobis Cauna exercitum, cuius gratia iter eo institueramus, 

brevi temporis spatio recenseri non posse futurumque hunc in eonseri­
bando milite complurium dierum laborem. Quare cum nos hic assidue 
multis gravissimisque negociis distrahamur, neque Ducatus nostri Litua­
nici Comicia hucusque sint finita, molestum esset tot dierum iacturam 
in eo subire. Iccirco cupimus Illustritatem Vestram Covnam, quod et 
antea velle nos indicavimus, tempestive ad conscribendos milites ablegare, 
praecipue vero Andream Parkomer et Volfium Krencz, ut cum exercitus 
recensebitur adsint, et non nisi idoneos conscribi permittant, ita ut 
deinde nos ad lustrandurn saltem exercitum hinc excurrere eique videndo 
non plus quam biduum possimus impendere. De hospiciis extra urbem 
equiti distribuendis et de commeatu ipso diligenter praefectis earum 
rerum mandabimus, ne quid inde partim subditi nostri, partim miles 
etiam ipse incommodi patiatur. De oblata mutua pecunia pergratum est 
nobis studium Illustritatis Vestrae. Qua in re quidem non deerit offi. 
cium nostrum, ut quam maxiiDe de ea Illustritatd Vestrae nostro nomine 
caveatur. Cupimus Illustritatem Vestram bene valere. Daturn Vilnae, 
die XXIII mensis !unii, anno Domini MDLXIII, Regni nostro XXXIII!. 

al Sigismundus Augustus Rex subscripsit.bl 

a)-b) manu propria. 

Schedula adiuncta: 

Quod ad nos de Duce Brunsvicensi Illustritas Vestra ad XX eius 
mensis scribit, id ne nobis quidem ipsis sine magna admiratione accidit, 
siquidem res ita habet, uti dicitur. Sed quoniam propter familiae ipsius 
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iam pridem nobiscum constitutam necessitudinem nihil adhuc sinistri 
possumus suspicari, inducere quoque in animum non posswnus, ut ad 
ea remedia hoc adhuc tempore decurramus, quae ab Illustritate Vestra 
in literis proponuntur. Quae et sine motu terrarum nostrarum esse non 
possent et occasionem variarum suspitionum praeberent, quas suspi­
tiones, sine causa praesertim, incurrere eonsuitum esse non arbitramur. 
Itaque hartamur Illustritatem Vestram, ut diligentius interim in eam 
incumbat omniaque observet ac observari a suis faciat, quae aut ad 
investigandum eius facti consilium, aut ad exquirenda ea, quae deinceps 
fuerint subsecuta, pertinebunt. Quae ut primurn ex Illustritate Vestra 
cognoverimus, officio nostra defuturi non sumus. 

N. 887. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Christophoro duci Megapolensi 

s.l., s.d. 1563. 

sententiam ducis in negotio successionis archiepiscopatus Rigensis post 
mortem Gulielmi Brandenburgensis sine mora cognoscere requirit. 
(Conceptum) 
H B A, B 1, K.317. 

Sigismundus Augustus etc. 
Reverende et lllustris Princeps, Affinis noster •> Preclare. 
Intelleximus ex Internuncio nostro, quem non ita pridem in Livoniaro 

ablegaveramus, quid Illustritas Vestra responsi dederit ad amicam et 
elementem nostram admonitionem ac postulata perquam aequissima,h> 
per ipsum Oratorem nostra nomine facta.c> Nimirum quod Illustritas 
Vestra b) voluntati nostrae honeste obsequi nunc non possit, sed c> tempus 
sibi concedi petit, quo tam cognatos suos quam ipsam quoque Caesaream 
Romanorwn Maiestatem,ll quid s~bi in re tanti momenti faoiendum sit, 
consulat. Quo quidem responso cwn nobis minime satisfactum sit, 
duximus mustritatem Vestram denuo his literis nostris requirendam et 
ab eadem arnice postulandwn, ut se amplius et quidem disertis verbis,h> 
citra ullam procrastinationem aut moram,c> declaret,d> an tractatibus, 
de quibus cum Reverendissimo olim •> Domino Archiepiscopo b) piae 
memoriae c> et tota Arcchidiocesi z> Rigensi convenimus,e> subscribere et 
in acceptanda Archiepiscopatus administratione praedecessoris sui vesti­
giis insistare velit, nobisque sententiam f) suam primo quoque tempore 
cum praesenti nostro veredario perscribat. 

Ut g) quam ad partem Illustritas Vestra deolinet et quid nobis de 
ipsa sperandrun stt, certo cognoscamus. Nam ut nos diutius in dubio h) 

b) suspensos teneri interimque subditos nostros :in Livonia sub specie 
amicitiae misere affligi patiamur, nec quid tandem de Illustritate Vestra 
statuere aut certo nobis polliceri debeamus, exploratwn habere quea­
mus,c> illud quidem i) nec nobis integrum,i> nec miserae provinciae 
Livoniae salutare esse arbitramur. 

Quare postulamus ab Illustritate Vestra certum, definitum et mi­
nime ambiguum in hac re responsum, ut quid factura sit, certo et 
indubitanter scire et consilia nostra iuxta illud k) moderari et dirigere 
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possimus. Quod si Illustritas Vestra vel in dubio atque dhlatorio res.. 
ponso,ll quemadmodum m) hactenus fecit, persistere, vel nullo etiam 
responso dato nos incertos relinquere constituerit, nos, quod externae 
rationes nostrae postulaverint quodque ex usu et necessitate, tam nostra 
quam totius n> Livoniae fuerit, e vestigio suscipiemus. Qua de re ne 
quid o) praecipitanter fecisse videamur, Illustritatem Vestram, ultra Pl 

priores aequissimas et benevolentissimas ąl adhortationes nostras, hisce 
potremis literis nostris praemonitam esse voluimus. 
Textus praeceditur hoc titula: Exemplum literarum Regis Poloniae ad 
Ducem Christophorum Megapolensem etc. 1563. 

a) verbum sup~ascriptum. 

b)·C) in margine. 

d) sequitur aliquod verbum expunctum. 
e) convenimus suprascriptum pro expuncto: 

transegimus 
f) in ms. sentententlam 
g) sequitur verbum expunctum. 
hl sequuntur tria verba expuncta. 
i) verba: illud quldem suprascripta. 
j) sequitur verbum expunctum: est 

k) verba: iuxta illud suprascripta pro expunc· 
to: inde 

D sequuntur verba expuncta: persistere vel 
ml in ms. quemad 
n) sequitur expunctum: Arch 

o) sequitur verbum expunctum: incogitanter 
p) verbum: ultra suprascriptum pro expuncto: 

praemonltam 
q) sequuntur verba expuncta: monita nostra 
ll Ferdinandus I 

N. 888. 

Sigismundus Augustus rex Palaniae 
Alberto in Prussia duci 

Vilnae, 11.VII.1563. 

de pecunia et de aerarii angustiis; de pra.esidiis Su.eticis ex Livania 
abductis; de pastis seu "padwodis ". 
Sigill. V II a. 
H B A, B 1, K.318. 
lam ed.: Menckenius, N. CLVIII. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Domine, Consobrine noster Charissime. 
Pecuniam, quae ex Prussia istuc allata est, eam nos huc Vilnam 

deferri ante aliquanto iusseramus, quam nobis literae Illustritatis Vestrae 
redderentur existimamusque eam istJinc iam asportatam esse. Itaque 
si quid forte ad sumptus militares interea desideratum fuerit, ultra eam 
pecuniam, quam Illustritas Vestra secum attulerat, dabit operam Illus­
tritas Vestra cum Magnifioo Mariemburgensi Palatino,ll ut id aliun<ie sar­
ciatur per mustritatem Vestram et Sinceritatem eius. Nobis enim profec­
to ad alia item non minus necessaria onera sustinenda pecunia haec 
inprimis accomodata erit, in ista praesertim angustia aerarii nostri, et 
tot sumptibus, quot nobis propositos hoc tempore esse Illustritas Vestra 
non ignorat. 

Quod Campiductorem ipsum attinet, ei curabimus de hac pecunia 
aliquid numerari, quod interim sine nostro ilncommodo esse poterit. 
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Svedica praesidia ex Livonia abducta esse nos quoque ipsi audi­
vimus. Quam ob rem daturi operam sumus, ut ne ea oocasione rerum 
gerendarum abutamur. De postis seu podvodis, mandaveramus lam 
pridem diligenter. Sed quoniam in iis constituendis maiorem diligentiam 
ab Illustritate Vestra desideran intelligimus, mandabimus iterum diligen­
tius, ut omnia recte prorsus et accurate in hoc genere constituantur. 
Bene valere Illustritatem Vestram cupimus. Daturn Vilnae, die XI Iulii, 
anno Domini MDLXIII, Regni nostri XXXIII!. 

a) Sigismundus Augustus Rex subscripsit.b) 

a)·b) manu propria. 

l) Achatius Czema 

Catharina regina Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 889. 

.Radomiae, 12.VII.1563. 

pro malis medicis ((( Pomeranzen ») sibi missis gratias agit; se bene valere 
nuntiat. 
(Germanice) 
Sigill. XIII. 
H B A, B 1, K.318. 

N. 890. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Vilnae, 20.VII.1563. 

ut Michaeli Figenau sociisque eius libera concedatur tacultas interceptas 
naves Sueticas vendendi liberequ.e iis disponendi. 
Sigill. V II a. 
H B A, B 1, K.318. 

Sigismundus Augustus etc. 
Hlustris Princeps, Domine Consobrine noster Charissime. 
Relatum nobis est nomine Famati Michaelis Figenau, servitoris 

nostri, ipsum non ita pridem una cum sociis ac consortibus suis navim 
quandam Schwedicam omnis generis mercibus onustam, vulgoque Abra­
ham dictam, in mari exuperasse inque potastatem suam redegisse, ac 
consequenter pro commodiore exoneratione illiJus in portum Illustritatis 
Vestrae deduxisse. Contigisse autem, quod eodem tempore alia quoque 
navis Suedica in eundem portum Illustritatis Vestrae appulerit, quam 
Michael Figenau sociive illius ibidem nomine nostro arrestarunt ac 
detinuerunt. Verum cum saepedictus Michael sociique illius verea.ntur, 
ne Illustritas Vestra praeter scitum ac voluntatem nostram navium 
illarum distractionem non sit permissura, supplicatum nobis est, ut in 
eo casu authoritate nostra clementer eis subveniremus. 
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Nos, considerantes iure gentium quoque occupantibus illa deberi, 
quae ab hostibus capiuntur, tum ut aJii quoque hoc exemplo admonitl 
a prohibita navigatione sese temperent, ideo utramque praefatam na­
vim Michaeli Figenau illiusque sociis adiudicavimus atque donavimus 
cum omnibus rebus in eis contentis, liberam illis facultatem conce­
dentes naves illas resque omnes illarum vendendi, alienandi et pro 
arbitrio libituque suo de illis dispone·ndi ac constituendi. 

Quare Illustritatem Vestram etiam atque etiam hortamur, ut non 
sołum Michaeli Figenau eiusque sociis navium praefatarum ac mertium 
seu terurn omnium in eis eontentarom distractionem dispositionemque 
liberam concedat, nullis obstantibus quibuscurnque impedimentis, verum 
etiam ,si easdem vel alias quoque naves ibidem contra hostes nostros 
armare rebusque necessariis instruere vołuerit, ut id illi onmino libe­
rum sit, permittatur, nec a quoquam remoretur impediaturque. Et in 
hac praerogativa nostra ab Illustritate Vestra conservetur ac tueatur. 
In eo fa.ciet mustritas Vestra rem Sua Illustritate disgnissimam nobis­
que mera clementia vicissim referendam, eandem divinae protectioni 
diutissime incolumem committens.z> Daturn Vilnae, die XX mensis Iulii, 
anno Domini MDLXIII, Regni nostri XXXIII!. 

a> Sigismundus Augustus Rex subscripsit.b> 
a)-b) manu propria. 
z) słe in ms. 

N. 891. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Vilnae, 23. VI1.1563. 

de captivis cum Moscho commutandis; de praediis in Livania extraneis 
hominibus non cedendis; de stipendiis militibus persolvendis; de 
navibus Suedicis interceptis, et de aliis. 
Sigill. V II a. 
H B A, B 1, K.318. 
lam ed.: Menckenius, N. CLXIII. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Domine, Consobrine noster Charissime. 
Quod nobis Illustritas Vestra Henrichurn Volkersan commendat, 

ut illi ad redimendos a Moscis duos patrueles duobus item captivis 
Moscis dimittendis gratificaremur, id ad postulata Ulustritatis Vestrae 
facturi sumus perlibenter, quod genus gratiae et clementiae nostrae 
ne caeteris quidem illis vaJde negaturi sumus, quos nobis IUustritas 
Vestra in hoc genere nominat. Quod autem praedium attinet in Livonia 
Henricho tpsi concedendum, intelligit ipsa Illustritas Vestra ne nobis 
quidem adhuc ipsis tantum esse praediorum in Livonia, ut ea ad arces 
tantum ipsas sustentandas sufficere posse videantur. Sed tamen, si 
quid etiam in hoc genere Illustritati Vestrae pro Henricho laboranti 
gratificari poterimus, postea videbimus. 

Pacta conventa cum Alexandro Ruskawski de stipendio confirmari 
iussimus eaque Illustritati Vestrae missuri sumus. De Gasparo Ald.en­
bogio vellemus etiam, id quod Illustritas Vestra postulat, ut opera 
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ipsius in hoc bello, praesertim cum, ut scribit Illustritas Vestra, exerci­
tatam equitum turmam et regionurn illarum peritam habeat, uti possi­
mus. Sed intelligit nimirum Illustritas Vestra attenuatum esse hoc tem­
pore fiscum nostrum, nec facile accessiones ullas sumptuurn et impen­
sarum novarum pati posse. Adhuc tamen de eo quoque videbimus. 

Quae ad nos Illustritas Vestra de Erici Ducis proposito deque 
Daniae et Sueciae Regum r J consilio ex rumore ho minurn perscribit, co­
gnovimus. Postulamus autem ab Illustritate Vestra, ut porro ad eius­
modi rumores diligenter attendat et nos per omnem occasionem de om­
nibus certiores faciat. Interim autem det operam, ne ipsa ad subitos 
aliquos motus aut impetus excipiendos prorsus imparata esse videatur. 
De navibus Suedicis quid consilii nostri sit, iam pridem arbitramur 
Illustritatem Vestram cognovisse. Cum enim ex sententia etiam Illus­
tritatis Vestrae ad impediendam libertatem Suedicae navigationis provisa 
a nobis sint omnia et constituta, manctata etiam in hoc genere ad 
plerosque ex subdiits nostris data, non videmus sane, quemadmodum 
ea, quae Suedis hoc tempore intercepta sunt, dimitti ac restitui possint. 
An vero, cum Suedi nobis Livonicas arces per summam licentiam inter­
cipere non dubitent, nos naviculas illorum retinere in portubus nostris 
verebimur? Nam quod eae, quae proxime interceptae sunt, Nuncii naves 
esse ad nos a Sueciae Rege missi dicuntur, id aliter ad nos allatum est. 

Neque enim literis aut impedimentis ullis naves ipsae onustae esse 
dicuntur, sed mercibus et omnino rebus ad negociationem pertinentibus. 
Itaque rebus ad eum modum se habentibus, non existimamus nobis hoc 
tempore ab iis, quae pridem ex sententia Illustritatis Vestrae per nos 
de impedienda Suedica navigatione constituta sunt, esse discedendum. 

Fridewaldus hic fuisse dicitur in negociis quibusdam suis. Fieri 
etiam potest, ut contra Magistratum Elbingensem aliquid agere voluerit. 
Sed cum nobis privatorum querelis exaudiendis vacare non licuerit, cum 
omnes ad nostrum in Poloniam reditum prolatas fuisse audivisset, 
fertur hinc discessisse. Illustritas Vestra, quod nos monet, ut in delectu 
et lustratione Germanicarum copiarum diligentiam Ducis Curlandiae 2l 
per literas nostras excitemus, ita plane facturi sumus, quemadmodum 
velle Illustritatem Vestram intelligimus. Quae bene valeat. Daturn Vilnae, 
die XXIII Julii, anno Domini MDLXIII, Regni nostri XXXIII!. 

al Sigismundus Augustus Rex subscripsit.bl 
a)-b) manu propria. 

l) Fridericus II et Ericus XIV 
2) Gottardus Kettler 

N. 892. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
universis 
de summa 20000 t1wlerorum duci Alberto debita. 

(m.p. regis subscriptum) 
Sigill. V II a. 

Vilnae, 23. VII.1563. 

r Adest exemplar. Hic in archivo iacet, prout annexum, exemplar 
litterarum Sigismundi Augusti ad Ioannem Kostka, thesaurarium 
terrarum Prussiae, ex Parczów, 14.VIII.1564 datarum.) 
H B A, B 1, K.318. 
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N. 893.